Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais e insumos 
hospitalares destinados a atender as necessidades da secretaria municipal de saúde e 
higiene pública do município de Fátima do Sul/MS. Critério: menor preço por item. 
Modo: aberto. Presencial. Valor estimado: R$ 2.589.729,94 (dois milhões, quinhentos e 
oitenta e nove mil, setecentos e vinte e nove reais e noventa e quatro centavos). 

DATA DA ABERTURA DO CERTAME: Dia 07/01/2026 às 08:00 horas (horário de Brasília).  

IMPUGNANTE: Sanavita Produtos Médico Hospitalares Ltda EPP. 

I. DA ADMISSIBILIDADE 

O pedido de impugnação foi apresentado em 01/09/2025 (segunda-feira),

[...]

aquisição de materiais e insumos hospitalares, destinados ao atendimento das 

necessidades da rede municipal de saúde. O procedimento licitatório está 

estruturado na modalidade presencial, com julgamento do tipo menor preço por 

item. 

O valor global estimado da contratação é de R$ 2.589.729,94 (dois milhões, 

quinhentos e oitenta e nove mil, setecentos e vinte e nove reais e noventa e quatro 

centavos). 

A empresa impugnante apresentou petição questionando a exigência 

contida no item 6.1.5.3 do termo de referência do edital, que prevê como requisito 

de habilitação técnica a apresentação do Certificado de Boas Práticas de